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Såvel lægmænd som fagfolk ved, at hukommelsen er krumtap i en hvilket som helst 

læringsproces. Både almindelige folk og forskere ved, at man laver fejl og glemmer 

rutinen, når man er stresset og/eller angst. Det siges, at alle ved, hvad stress er, men 

ingen ved, hvad det er. I hvert fald ikke alle ved, at noget af forklaringen på 

stressfænomenerne findes i to bestemte områder i hjernen, som hedder hippcampus 

(søhest på græsk) og amygdala (mandel på græsk). Disse danner, sammen med de 

basale ganglier, det limbiske system i hjernen. Nyere forskning med dyre- og 

menneskeforsøg har skabt et perspektivrigt indblik netop i de funktioner, hip-

pocampusformationen varetager. Særligt har de senere års forskellige anatomiske og 

funktionelle scaningsmetoder bidraget til at øge vores viden om den indflydelse, som 

hippocampus har på læring. Det viser sig, at dette hjerneområde, som ligger dybt i 

tindingelappen, styrer både oplagring og afhentning af data blandt andet ved 

generering af nye celler (Eriksson, et al., 1998) og derved alt indlæring (Squire & 

Knowlton, 1995). Dertil kommer, at hippocampus indeholder specifikke receptorer 

for stresshormonet kortisol (Obel, 2003) og er således et led i det normale og 

nødvendige beredskab for den kortvarige stress, hvor kortisol er med til at mobilisere 

hukommelsesfunktionen ved at påvirke hippocampus. Men samme hippocampus kan 

også hæmmes ved langvarig stress, hvor det viser sig, at den hippocampale neuro-

genesis forstyrres af det konstant høje kortisolniveau med det resultat, at hippo-

campusformationen mister nerveceller og skrumper (Sapolsky, R, 2000).  Nyere 

hjerneforskning retter derfor i særlig grad opmærksomheden mod relationen kortisol 

(underforstået stress) og hippocampus (Jeansok et al., 2002).  

 

Det er påvist en sammenhæng mellem kortisol og en række tilstande - depression 

(Sheline, 2004; Videbech et al., 2004), post-traumatisk stress syndrom (Winter et al., 

2004), skizofreni (Chakos, M., et al, 2005), Alzheimer's og aldring (Lupien et al., 

1998), fysisk og psykisk traume (Winter et al., 2004), kræft (Inagaki et al., 2004), 

alkoholmisbrug (De Bellis et al., 2000), børnemishandling (Teicher et al., 2003), 

svangerskab (Obel, 2003). Af særlig relevans er påvisning af strukturelle ændring i 

Den nyeste hjerneforskning viser, at hjerneområdet hippocampus, som er 
afgørende for hukommelsen, er særlig følsom overfor stress. Forfatterne 
fremlægger de seneste resultater i denne statusartikel og understreger 
herved, at stressteorien kan bidrage til den aktuelle pædagogiske debat. 
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hippocampus i en række udviklingsforstyrrelser, som er kendetegnet ved intellektuel 

dysfunktion - autisme (Rojas et al., 2004) samt fragile X syndrom, Down syndrom 

(mongolisme) og tindingelapepilepsi (Tangalos et al., 1998). Man har herudover 

iagttaget kognitive dysfunktioner hos personer med forhøjet kortisol. Det viste sig 

eksempelvis ved testning af patienter med Cushing’s syndrom, som har forhøjet 

kortisol i blodet, at de havde forstyrrelser med hukommelse og koncentration, og at 

deres kognitive funktioner blev normaliseret efter, at kortisolniveauet blev nedbragt. 

Neuropsykologisk forskning (Squire & Knowlton, 1995) viser, at hippocampus i 

særlig grad medvirker i dannelsen af deklarativ viden. Den spiller her en væsentlig 

rolle som den struktur, der, under indflydelse af impulser fra den præfrontale lap, 

sammenbinder erindringernes enkelte elementer, og som aktiverer de relevante 

områder og skaber mønstre af neuronaktivitet, som er omtrent som ved erindringens 

dannelse. Hippocampus indgår således i omdannelsen af episodisk materiale i 

korttidshukommelsen til deklarativ viden i langtidshukommelsen og viceversa. Andre 

undersøgelser påpeger endvidere, at hippocampus varetager en spatial 

funktion.(Squire & Knowlton, 1995; Alcino Silva et al, 1992). Man kan således 

opstille følgende neuropsykologiske funktioner for hippocampus: 

 

 Nye oplevelser (episodisk eller autobiografisk hukommelse). 

 Fakta (deklarativ eller verbal hukommelse). 

 Geografisk orientering (rumopfattelse og navigation, hvor der i øvrigt findes 

kønsforskelle). 

 

På den anden side vil skader på hippocampus resultere i forstyrrelser i -  

 

 Formation af hukommelse for nye data (anterograd amnesi). 

 Adgang til hukommelse for gamle data (retrograd amnesi). 

 

Derimod vil en skade på hippocampus ikke umiddelbart forringe indlæring af nye 

færdigheder, så som at spille et musikinstrument (procedural hukommelse). 

  

Fra et neuropsykologisk synsvinkel er det således nærliggende at konkludere, at det 

høje kortisolniveau i forbindelse med den daglige kroniske stress kan forringe 

læringen. Den pædagogiske aktivitet, der foregår i folkeskolen såvel som i gymnasiet 

er i store træk rettet mod læring af deklarativ viden (Bereiter, 1992). Vi kender det fra 

Blooms  taksonomi (Bloom, 1972), hvor eleven på det første erkendelsestrin skal 

reproducere stoffet for senere at bevæge sig op på det næste trin, der kræver en 

analytisk- og forståelsesorienteret tilgang for endelig at havne på et højere 

erkendelsestrin, hvor stoffet vurderes og perspektiveres. Denne tilgang fordrer i høj 

grad en evne til at kunne anvende deklarativ viden. Deklarativ viden anvendes oftest i 

undervisningsmæssig sammenhæng som en øvelse i reproduktion af faktaviden. Der 
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er flere pædagogiske grunde til dette valg. Undervisningens indhold formaliseres i 

højere grad. Denne detaljeringsgrad i såvel form som indhold kan lettere 

reproduceres enten ved eksaminer eller i tests. Så valget af tests i undervisningen er 

uløseligt knyttet til den deklarative viden.  

Nye krav om at teste elevernes kunnen og viden på forskellige alderstrin rammer 

herved direkte ned i en pædagogisk diskussion af kvaliteten af den læring, som 

eleverne får. Den uheldige konsekvens heraf er, at elever udsættes for et pres, der på 

sigt ud fra stressteorierne har langt større gener end nogen pædagogisk gevinst kan 

opveje. Et konkurrenceorienteret læringsmiljø må aldrig betyde, at man skamrider de 

pædagogiske principper om kreativitet, leg og pauser i den pædagogiske praksis. Det 

er ikke vanskeligt at forestille sig, at disse nye skolekrav vil bidrage til at øge 

problemerne for såvel elever som lærere.   

Problemfeltet er i forvejen mangesidigt. Der registreres et øget brug af specialunder-

visning og andre særlige pædagogiske tiltag. Dette sker sideløbende med at diagnoser 

ADD (Attention Deficit Disorder), ADDH (ADD med Hyperactivity) eller be-

tegnelsen DAMP (Deficits in Attention, Motorcontrol and Perception) bliver mere 

udbredt (Egelund, 2004). Dertil kommer manglende faglige kompetencer og lavere 

eksamenskarakter (Undervisningsministeriet, 2004). Sagt på en anden måde, der 

opleves en stigning i antal børn, især drenge, der ikke kan leve op til skolens faglige 

krav.  

Det er derfor påkrævet, at man skaber et læringsmiljø, hvor begreber som regression 

og pauser (Ziehe, 1990) får en ligeværdig position i pædagogiske overvejelser, set i 

forhold til formelle og centralt styrede læreplaner og kravspecifikationer. Der skal 

med andre ord i højere grad veksles mellem progressive læringsstrategier og en bedre 

mentalhygiejne dels i form af en afbrydelse med hensyn til flere skolereformer og 

dels en pause for lærere og elever i form af daglig afstresning (Zlotnik et al., 2002) 

eller massage (Kerstin Uvnás, 2000).  

 

Konkluderende er det i relation til den aktuelle skoledebat nærliggende at fremføre, at 

det moderne tempoprægede samfund, de ambitiøse og konkurrenceprægede 

reformplaner, det tidspressede familieliv og den stressede skoleverden skaber 

stressede elever og lærere. Flere krav, timer, fag, eksaminer, karakterer, målinger, 

obligatoriske test, kvalitetskontroller vil ikke forbedre indlæringsklima, -glæde, -

motivation eller -resultater for de fleste elever.  

 

Børnepsykiater Gideon Zlotnik & gymnasielærer, cand.pæd.psych Thomas Elsborg 
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